
100  diário oficial Nº 35.054 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 696 de 21 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/926278/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que se deslocará para 
o município de Nova Timboteua no dia 21 de julho de 2022, para cobertura 
de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno Bezerra Cecim
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 697 de 21 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/926230/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que se deslocará para 
o município de Nova Timboteua no dia 21 de julho de 2022, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 831471
PORTARIA Nº 691 de 20 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/918832/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia) que irá se 
deslocar para o município de Quatipuru nos dias 21 a 22 de julho de 2022, 
para cobertura de pauta jornalistica do Governo do Estado do Pará.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
MATRÍCULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 831297
PORTARIA Nº 689 de 18 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/792287/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 (Uma diaria complementar) que por 
motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de per-
manecer por mais um dia 25/06/2022 no município de São Domingos do 
Capim. Para cobertura de pauta Jornalistica do Governo do Estado.
NOME: Ronan Costa Frias
MATRÍCULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 831287
PORTARIA Nº 690 de 20 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/918195/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia) que se des-
locará para o município de Quatipuru nos dias 21 a 22 de julho de 2022, 
para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 692 de 20 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/920988/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que se deslocará para 
Nova Timboteua no dia 21 de julho de 2022, para conduzir a equipe que 
fará a cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 693 de 20 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/918926/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia) que irá se 
deslocar para o município de Tomé-Açu nos dias 21 a 22 de julho de 2022, 
para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRÍCULA: 5951293/2
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 694 de 20 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/918282/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia) que se des-
locará para o município de Tomé-Açu nos dias 21 a 23 de Julho de 2022, 
para conduzir equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Wagner Gomes Pantoja
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 695 de 20 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/918871/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia) que irá se 
deslocar para o município de Quatipuru nos dias 21 a 22 de julho de 2022, 
para cobertura de pauta jornalistica do Governo do Estado do Pará.
NOME: Evaldo José Silva de Freitas Júnior
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 831323
PORTARIA Nº 684 de 18 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/907227/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que se deslocou para 
santa bárbara no dia 17 de julho de 2022, para conduzir a equipe que efe-
tuou a cobertura jornalística.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 831282

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito as portarias de número 579 e 580 publicadas no DOE 
número 35.020 do dia 24 de junho protocolo 818705.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 831530

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 001/2022
CONTRATO Nº. 022/2022
PROCESSO Nº. 2022/388985
Pelo presente instrumento, o Presidente da Fundação Paraense de Radio-
difusão - FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
o que consta nos autos do processo acima especificado, vem, consoante 
disposição no Art. 65, §8 da Lei 8.666/93, lavrar o presente termo de 
apostilamento de ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ao Contrato n.º 022/2022 
celebrado com a empresa, KANTAR IBOPE PESQUISA DE MIDIA LTDA,  ins-
crita no CNPJ/MF sob nº 42.196.550/0016-54, cujo o objeto consiste na 
contratação de instituto ou entidade especializada na prestação de serviços 
de pesquisa de opinião pública, com comprovada capacidade técnica, para 
atender a demanda da Rádio Cultura FM, emissora da Fundação Paraense 


